2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK NÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2024/QĐ-UBNDDỰ THẢO

	Đắk Nông, ngày       tháng        năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2018
của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đắk Nông

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo;
Căn cứ Thông tư 06/2021/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số……/TTr-SNV ngày   ….../.…/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông, cụ thể như sau:
1. Sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 1 Điều 7 như sau:
“d) Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan  xem xét, chấp thuận về sự cần thiết và quy mô xây dựngcông trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo.”
2. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 7 như sau:
“3. Sở Xây dựng
a) Phối hợp cho ý kiến bằng văn bản về quy mô xây dựng công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo; về quy hoạch xây dựng đối với các vị trí đất dự kiến đặt trụ sở tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, cơ sở tín ngưỡng và những vấn đề khác có liên quan đến xây dựng.
b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các chính sách, pháp luật về xây dựng đối với tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, cơ sở tín ngưỡng; xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.”
3. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 7 Điều 7 như sau:
“b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức quốc phòng cho đội ngũ chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo. Phối hợp cho ý kiến bằng văn bản về các trường hợp thành lập tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc; đất đai, xây dựng các công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo có liên quan đến lĩnh vực quốc phòng.”
4. Sửa đổi, bổ sung khoản 8 Điều 7 như sau:
“8. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh
[bookmark: _GoBack]Phối hợp cho ý kiến bằng văn bản về các trường hợp thành lập tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc; đất đai, xây dựng các công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo thuộc khu vực biên giới. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân khu vực biên giới chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh và kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm pháp luật ở khu vực biên giới.”
5. Sửa đổi, bổ sung khoản 9 Điều 7 như sau:
“9.Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết đối với việc sinh hoạt tôn giáo tập trung của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh; tổ chức, cá nhân nước ngoài đến địa bàn tỉnh hoạt động tôn giáo, hoạt động từ thiện, nhân đạo liên quan đến tôn giáo.”
6. Sửa đổi Điều 9 như sau:
“Điều 9. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.”
- Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 9 như sau:
“4. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cấp giấy phép xây dựng công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo sau khi có ý kiến chấp thuận bằng văn bản về sự cần thiết và quy mô xây dựng công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo của Sở Nội vụ.”
Điều 2. Các nội dung khác thực hiện theo Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 18/10/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông về ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày …tháng …năm 2024.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- TT. Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- Báo Đắk Nông, Đài PT&TH tỉnh;
- Trung tâm Lưu trữ Lịch sử - Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NCKSTT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mười